ОПРЕДЕЛЕНИЕ

О НАЗНАЧЕНИИ ДЕЛА О НАРУШЕНИИ АНТИМОНОПОЛЬНОГО

ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВА № 033/01/10-131/2021 К РАССМОТРЕНИЮ

«24» февраля 2021 г.                                                                                                г. Владимир

 Председатель Комиссии Владимирского УФАС России по рассмотрению дела о

нарушении антимонопольного законодательства № 033/01/10-131/2021 <…>

УСТАНОВИЛ:

 В адрес управления Федеральной антимонопольной службы по Владимирской

области поступило заявление ООО «Техническая эксплуатационная компания» (вх. №

7995 от 20.11.2020) на действие ООО «Газпром межрегионгаз Владимир» по

неправомерному использованию температурного коэффициента при расчете платы за

газ.

Как следует из заявления и иных документов, ООО «Техническая

эксплуатационная компания» (далее - ООО «ТЭК») осуществляет деятельность по

управлению многоквартирными домами, в том числе и многоквартирным домом по

адресу г. Владимир, ул. Ново-Ямская, д. 70.

Между ООО «Газпром межрегионгаз Владимир» и ООО «ТЭК» заключен договор

поставки газа № 01-02/0260-18 от 23.08.2017 о поставке газа на котельную

многоквартирного дома г. Владимир, ул. Ново-Ямская, д. 70.

В течение всего периода действия договорных отношений по данному дому ООО

«Газпром межрегионгаз Владимир» выставляет к оплате ООО «ТЭК» количество газа в

большем размере, чем было им фактически поставлено на данный дом согласно прибору

учета газа - счетчику BK-G25(18 060 662), применяя температурный коэффициент

(коэффициент приведения к стандартным условиям).

ООО «Техническая эксплуатационная

компания»

ул. Офицерская, д. 14, г. Владимир,

Владимирская область, 600001

ООО «Газпром межрегионгаз Владимир»

ул. Мира, д. 34, Владимир, Владимирская

область, 600017

Определение

тоа

заказное с эл. уведомлением

24.02.2021 03/936-тоа

В соответствии с пунктом 26 Правил поставки газа для обеспечения

коммунально-бытовых нужд граждан, утвержденных Постановлением Правительства

РФ от 21.07.2008 № 549, объем потребленного газа по показаниям прибора учета газа,

не имеющего температурной компенсации, определяется как разность показаний

прибора учета газа на начало и конец отчетного периода, умноженная на температурный

коэффициент (коэффициент приведения к стандартным условиям), утверждаемый для

таких типов приборов учета газа Федеральным агентством по техническому

регулированию и метрологии (Росстандартом).

Приказом Росстандарта от 12.05.2020 № 883 «Об утверждении температурных

коэффициентов (Коэффициентов приведения к стандартным условиям) на второе

полугодие 2020 года», а также всеми предыдущими аналогичными приказами

установлено, что температурные коэффициенты (коэффициенты приведения к

стандартным условиям), утвержденные приказом, применяются в целях определения

объема потребленного газа по показаниям приборов учета газа, не имеющих

температурной компенсации, установленных вне помещений.

 Прибор учета газа - счетчик BK-G25H (18 060 662) установлен в помещении

котельной, расположенной в подвале многоквартирного дома г. Владимир, ул. Ново-

Ямская, д. 70.

Учитывая, что указанный прибор учета газа находится в помещении, применение

ООО «Газпром межрегионгаз Владимир» температурного коэффициента, по мнению

ООО «ТЭК», является не правомерным.  •

С января 2014 года по май 2020 года количество газа излишне выставленного

ООО «Газпром межрегионгаз Владимир» к оплате и оплаченного ООО «ТЭК» и,

соответственно, жителями данного многоквартирного дома, составляет 25777 куб. м на

сумму 122646,8 рублей.

14.09.2020 ООО «ТЭК» отправило ООО «Газпром межрегионгаз Владимир»

претензию (исх. № 300 от 14.09.2020) с требованием прекратить необоснованное

применение температурного коэффициента и вернуть незаконно полученную сумму в

размере 122646,8 рублей.

Указанная претензия была получена ООО «Газпром межрегионгаз Владимир»

17.09.2020 согласно отчета Почты России об отслеживании отправления с почтовым

идентификатором 80083452181554. . ' .

Однако ответ от ООО «Газпром межрегионгаз Владимир» на указанное

обращение не поступил.

Вместе с тем, ООО «Газпром межрегионгаз Владимир» сопроводительным

письмом от 14.10.2020 № СП-01/6483 направило в ООО «ТЭК» акты поставки газа за

июнь, июль и август 2020 года с выставленным к оплате количеством газа в большем

размере, чем было им фактически поставлено на данный дом, необоснованно умножая

реально поставленное количество газа на коэффициент 1,1.

Так, в акте № 1599 от 30.06.2020 за июнь 2020 года ООО «Газпром межрегионгаз

Владимир» выставлено 1584,00 куб. м газа, в то время как согласно прибору учета

потреблено 1440,00 куб. м, в акте № 1899 от 31.07.2020 за июль 2020 года выставлено

904,00 куб. м, потреблено - 822,00 куб. м., в акте № 2140 от 31.08.2020 за август 2020

года выставлено 1118,00 куб. м, потреблено - 1016,00 куб. м.

Письмом от 28.10.2020 исх. № 374 ООО «ТЭК» повторно предложило ООО

«Газпром межрегионгаз Владимир» привести направляемые для оплаты документы в

соответствие с законом, исключив неправомерно применяемый коэффициент.

Однако в актах поставки газа за сентябрь и октябрь 2020 года ООО «Газпром

межрегионгаз Владимир» опять применило коэффициент 1,1. Так, в акте № 2396 от

30.09.2020 указано 1558,00 куб. м вместо реально поставленного объема газа 1416,00

куб. м.

ООО «ТЭК» полностью оплатило стоимость реально поставленного газа по

данному договору за июнь, июль, август и сентябрь 2020 г. в объеме 1440,00 куб. м,

822,00 куб. м, 1016,00 куб. м, 1416,00 куб. м.

Однако ООО «Газпром межрегионгаз Владимир» письмом от 19.10.2020 № АК-

01/6576 направило в ООО «ТЭК» претензию с требованием оплатить не оплаченный

ООО «ТЭК» объем газа в части примененного им коэффициента 1,1 и повторно

направило акты о количестве принятого-поданного газа за июнь-сентябрь 2020 года.

 Письмом от 28.10.2020 исх. № 375 ООО «ТЭК» в очередной раз предложило ООО

«Газпром межрегионгаз Владимир» не предъявлять к оплате излишне выставляемое

количество газа, исключить неправомерно применяемый коэффициент и вернуть

незаконно полученную сумму в размере 122646,8 рублей.

Вместе с тем, на запрос антимонопольного органа, направленного ООО «Газпром

межрегионгаз Владимир» в рамках проведения проверки по заявлению ООО «ТЭК»,

Общество не представило правового и/или экономического обоснования применения

температурного коэффициента к объемам газа, определенным по прибору учета газа,

установленного внутри помещения.

 По итогам рассмотрения заявления, а также иных документов, полученных в ходе

проведения проверки, в действиях АО «Газпром газораспределение Владимир»

выявлены признаки нарушения части 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 №

135-ФЗ «О защите конкуренции».

 На основании изложенного издан приказ Владимирского УФАС России от

25.03.2020 № 47/20 о возбуждении дела и создании Комиссии по рассмотрению дела о

нарушении антимонопольного законодательства по признакам нарушения Обществом с

ограниченной ответственностью «Газпром межрегионгаз Владимир» (600017,

Владимирская область, г. Владимир, ул. Мира, 34, ОГРН 1023301456903, ИНН

3328415442)части 1 статьи 10 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите

конкуренции».

 Руководствуясь частью 13 статьи 44  Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ

«О защите конкуренции»,

ОПРЕДЕЛИЛ:

 1. Назначить дело № 033/01/10-131/2021 к рассмотрению на 16 марта 2021 года  в

10 час. 00 мин. в здании Владимирского УФАС России по адресу: г. Владимир, ул.

Большая Московская, д.1 (зал № 1).

           2. Привлечь к участию в рассмотрении дела № 033/01/10-131/2021 в качестве

заявителя ООО «Техническая эксплуатационная компания».

 3. Привлечь к участию в рассмотрении дела № 033/01/10-131/2021 в качестве

ответчика ООО «Газпром межрегионгаз Владимир».

 4. Явка представителей лиц, участвующих в деле (с доверенностью на участие в

рассмотрении дела № 033/01/10-131/2021), обязательна.

 Приложение: приказ о возбуждении дела и создании Комиссии по рассмотрению дела о нарушении

антимонопольного законодательства от 20.02.2021 № 31/21.

Председатель Комиссии